
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

N° 58 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile

Servizio: AFFARI GENERALI

N. 10 del 24/04/2025

Responsabile del Servizio : dott. BUSSO Riccardo

OGGETTO:ACQUISTO  N.  5  CORONE  PER  COMMEMORAZIONE 
RICORRENZE ISTITUZIONALI - FORNITORE SEMERIA FIORENZO CIG 
B69FB9E9A7  

Il Responsabile del Servizio in epigrafe;

RICHIAMATA la normativa relativa alle attribuzioni e funzioni dei responsabili di servizio:
- regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,
- artt. 107 e 109, 2° comma del D.Lgs. 267/2000 
- decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi con attribuzione di 

elevata qualificazione n. 1 del 02.01.2025, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma, del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

RICHIAMATE le deliberazioni, disponibili alla sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente:
 n. 4  del 28.02.2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP - periodo 

2025 -2027 ;
 n. 5 del 28.02.2025 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025 /2027  e suoi allegati;



PREMESSO che si rende necessario procedere all’acquisto di n°5 corone di alloro da deporre ai monumenti  
dei caduti in occasione della commemorazione di ricorrenze istituzionali; precisamente n. 1 corona per il 25  
1/04 Giornata della Liberazione; n. 1 corona per il 02/06 Festa della Repubblica; n. 3 corone per il 04/11 
Giornata nazionale delle Forze armate e dell’Unità Nazionale;

VISTO   il  preventivo pervenuto tramite piattaforma TRASPARE in data 18.04.2025 del Fiorista FIORENZO 
SEMERIA con sede in Borgio Verezzi – Via Matteotti 98, P. IVA 01006250094 per un totale di euro 425,00 + 
IVA;

RICHIAMATO l’art.15 del Codice dei contratti pubblici - Dlgs 31 marzo 2023, n. 36:
Art. 15. (Responsabile unico del progetto (RUP))

1 Nel primo atto di  avvio dell’intervento pubblico da realizzare  mediante  un contratto le  stazioni  
appaltanti  e  gli  enti  concedenti  nominano  nell’interesse  proprio  o  di  altre  amministrazioni  un  
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e  
per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.

2 - Omissis -
3 Il nominativo del RUP è indicato nel bando o nell’avviso di indizione della gara, o, in mancanza,  

nell’invito a presentare un’offerta o nel provvedimento di affidamento diretto.

DATO ATTO che il  sottoscritto è Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’Art.  15 del  D.Lgs 36/2023 
nonché  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,  affidamento  ed 
esecuzione ai sensi dell’Art.  5 della L. 241/90;

RICHIAMATI i seguenti articoli del predetto D.Lgs. 36/2023:
- art  62  del  predetto D.Lgs.  36/2023  ai  sensi  del  quale  le  stazioni  appaltanti  non  qualificate  possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 
alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000  
euro;
-  art.  50 secondo  cui:  Salvo  quanto  previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni  appaltanti  procedono  
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14  
con le seguenti modalità:

a affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di  
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra  
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e  
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più  
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra  
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- art. 48 co 2 sull’applicabilità delle suddette norme in caso di assenza di un interesse transfrontaliero certo;

RICHIAMATO il  Regolamento  degli  affidamenti  sottosoglia  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 7 del 21.03.2024 e le disposizioni del piano anticorruzione contenute nella sezione 2.3.del 
PIAO vigente;

RILEVATO,  che  in  relazione  al  presente  affidamento  tenendo  conto  del  luogo  di  esecuzione  della 
prestazione, dell’oggetto dell’affidamento e delle  caratteristiche del  mercato di  riferimento non sussiste 
interesse transfrontaliero certo;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17 dlgs 36/2023 e art. 2 del regolamento degli affidamenti sottosoglia:



1.  Prima dell’avvio delle  procedure di  affidamento dei  contratti pubblici  le  stazioni  appaltanti e gli  enti  
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il  contraente,  
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla  
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

3.  La  determina  di  affidamento rende  conto  dei  criteri  di  scelta  dell’operatore  economico:  per  importi  
inferiori a 5.000 euro la determina di affidamento può contenere una motivazione sintetica di scelta del  
contraente; al crescere dell'importo oggetto di affidamento la motivazione è più dettagliata con indicazione  
specifica  dell’attività  istruttoria  esperita  per  l’individuazione  dell’affidatario,  quale,  a  titolo  di  esempio,  
comparazione dei listini di mercato, attività di bench marking con comuni committenti prestazioni analoghe,  
analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni, competitività del prezzo rispetto ai prezzi comunemente  
applicati nel  mercato,  affidabilità dell’operatore in  relazione a prestazioni  precedentemente rese tenuto  
conto anche del rispetto dei tempi di esecuzione, offerte migliorative proposte dall'operatore economico,  
possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. Nella  
determina  di  affidamento  deve  altresì  attestare  la  congruità  del  prezzo  in  relazione  alla  prestazione  
richiesta.

DATO ATTO dell’attività istruttoria esperita per l’individuazione dell’operatore economico prendendo atto 
dell’esperienza pregressa idonea all’esecuzione della prestazione documentata per aver già svolto analoghe 
prestazioni per il Comune;

DATO ATTO che il presente affidamento è in deroga al principio di rotazione in quanto ai sensi dell’ art. 49 
comma 6 D.Lgs. n. 36/2023 “è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per  
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”. Nella fattispecie trattasi di affidamento di €425 (IVA 
esclusa);

DATO ATTO che il  RUP, dopo avere effettuato una valutazione del preventivo presentato, ha ritenuto lo 
stesso valido e congruo, e vantaggioso per l’Ente considerata la scontistica per l’affidamento triennale;

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e ha 
già eseguito prestazioni per diversi Enti, inclusa questa Amministrazione, fornendo servizi di ottimo livello,  
utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le condizioni del contratto, e, pertanto, è  
partner che garantisce la realizzabilità del servizio in oggetto;

ATTESO che l'importo complessivo proposto dall'Operatore Economico risulta  essere  di  €  467,50  IVA 
Inclusa;

EVIDENZIATO che l’operatore individuato:
 possiede i requisiti di carattere generale, come da dichiarazione di atto notorio acquisito agli atti;
 non presenta annotazioni nel casellario informatico presso l’Anac oppure presenta annotazioni che 

si ritengono non compromettere l’affidabilità dello stesso nell’esecuzione della prestazione;
 non risulta nell’anagrafica dell’Ente alcuna annotazione di sanzione comportante sospensione dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’Ente ai sensi dell’art. 52 comma 2 dlgs 
36/2023; 

 risulta in regola con gli obblighi contributivi, giusto DURC acquisito tramite il sistema “DURC online”  
messo a disposizione dal portale INPS/INAIL, giusto Numero Protocollo  INPS_45182635, scadenza 
validità 22/07/2025;

RITENUTO di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b con Affidamento diretto su 
piattaforma TRASPARE all’Operatore Economico;



DATO ATTO che l’ufficio:
- è in possesso degli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato su cui dovranno essere  

emessi i mandati di pagamento di cui all’affidamento in parola, nonché le generalità ed il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, ai sensi della L. 136/2010;

- ha  provveduto  alla  verifica  della  documentazione  attestante  la  regolarità  contributiva  del 
contraente e provvederà nuovamente a verificarla al momento della liquidazione del pagamento;

STABILITO pertanto che gli elementi essenziali del contratto come previsti dall'art. 192 del D. Lgs. 267/2000  
e  dell'art.  17  del  D.  Lgs n.  36/2023 -  da individuarsi  prima dell'avvio  delle  procedure di  affidamento -  
risultano i seguenti:

 fine che con il contratto si intende perseguire: fornitura indicata in oggetto;
 oggetto del contratto: fornitura corone per ricorrenze istituzionali;
 forma : ordine di acquisto tramite TRASPARE;
 clausole ritenute essenziali: fornitura del prodotto;
 modalità di scelta del contraente: richiesta di preventivo;

DATO ATTO che il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del Sistema di  
e-procurement  che  disciplinano  la  piattaforma  TRASPARE,  si  intenderà  validamente  perfezionato  al 
momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema;

APPURATA la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale;

VISTO che è stato acquisito il CIG indicato nella tabella sottostante;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità ;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai  
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui  
all’art. 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;

ACCERTATO  che il  programma dei  pagamenti relativi  alla  spesa  in  oggetto,  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 del D.L.  
78/09 convertito nella legge 102/09;

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere favorevole 
reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile e del  
visto  di  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  del  T.U.  18/08/2000 n.  267,  attestante  la  
copertura finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per farne parte  
integrante e sostanziale;

VISTI:
• la Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• il  D.Lgs.  n.  97  del  25.05.2016  (Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n. 190 e 
del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33);

• il  Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla  protezione dei  dati”, nonché il  D.Lgs.  
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018;

• il D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;



• il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici  
- (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);

• il cd. CAD Codice Amministrazione Digitale istituito con Decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005;

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo;

1 DI  AFFIDARE ai  sensi  dell'art.  50  c.  1  lett.  b)  del  dlgs  36/2023,    l’acquisto  di  n.  5  corone per  
commemorazione  ricorrenze  istituzionali,  alla  ditta  SEMERIA  FIORENZO,   in  premessa  meglio  
generalizzata,  per un importo di € 425,00+IVA;

2 DI DARE ATTO che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 
sono state rilevate interferenze e che non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI e che 
quindi nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’Operatore 
Economico;

3 DI DARE ATTO che il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del Sistema 
di e-procurement che disciplinano la piattaforma TRASPARE, si intenderà validamente perfezionato 
al momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema;

4 DI  IMPEGNARE l'importo  per  un importo di   €  467,50 IVA inclusa,  per  il  servizio/la fornitura in 
premessa citato/a, sul Capitolo del Bilancio di Previsione, esecutivo ai sensi di legge,  come da tabella 
sottostante;

5 DI LIQUIDARE gli importi indicati nella tabella sottostante, successivamente, a ricevimento fattura 
per le singole forniture e all’accertamento della regolare esecuzione della prestazione/fornitura, i  
relativi importi sotto indicati;

6 DI DARE ATTO che è stato verificato il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, e quindi 
è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa;

7 DI ATTESTARE che il sottoscritto, è responsabile unico del progetto (RUP), competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la  
sottoscrizione rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

8 DI SOTTOPORRE il presente atto al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, IV comma del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000;

9 DI PROVVEDERE agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 
33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di  
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),  avverso  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e del codice  
del processo Dlgs 104/2010 entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione  
ovvero  da  quello  in  cui  l'interessato  ne  abbia  ricevuta  la  notifica  o  ne  abbia  comunque  avuta  piena 
conoscenza.



Ragione Sociale Importo Cap.
Anno

Cod.Bil Cig Siope

SEMERIA\FIORENZO 467,50 1035/0
2025

01|02|1|103 B69FB9E9A7 1030102999



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
dott. BUSSO Riccardo 

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000

Impegno Accertamento SIOPE CUP CIG
1030102999 B69FB9E9A7

Tovo San Giacomo li __________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Silvana PERRI)

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. %NUM_PUBBLICAZIONE% DEL 
_________________

Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal _________________


